
 

Conservatorio di Musica "Licinio Refice" - Viale Michelangelo, 03100 Frosinone (Italy)  

Tel. 0775 840060 - Fax 0775 202143 - conservatoriofrosinone@livepec.it 

 

Prot. 1556 

del 07/03/2025 

    

 

Oggetto: BANDO INTERNO PER AUDIZIONI PER PIANISTI PER “LAUREA CON 

ORCHESTRA” RIVOLTO AGLI STUDENTI LAUREANDI DI I E II LIVELLO DEL 

CONSERVATORIO “LICINIO REFICE” DI FROSINONE - A.A. 2024/2025. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Autonomia del Conservatorio; 

VISTA la LEGGE 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 

VISTA la LEGGE 508 del 1999 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle forme di collaborazione a tempo parziale degli studenti 

ad attività connesse ai servizi resi dal Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di Frosinone 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 09 nella seduta del 06 febbraio 2025; 

 

CONSIDERATA la necessità di acquisire, per l’anno accademico 2024/2025, la disponibilità di 

Studenti Laureandi in Pianoforte del presente Conservatorio, a svolgere una collaborazione come 

Pianisti per le Lauree con Orchestra, 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo n. 1 

È indetta per l’Anno Accademico 2024/2025 un’audizione riservata agli studenti Pianisti - Laureandi 

di I e II livello – per “Laurea con Orchestra” - iscritti presso il Conservatorio Statale di Musica 

“Licinio Refice” di Frosinone, al fine di stipulare borse di collaborazione per l’A.A. 2024/2025. 

 

Articolo n. 2 

Gli studenti Pianisti – Laureandi di I e II livello - possono presentare domanda, entro e non oltre il 

20/03/2025: 

 

- tramite posta elettronica all’indirizzo protocollo@conservatorio-frosinone.it ; 

 

oppure  

 

- a mano, presso l’Ufficio Protocollo. 

 

Articolo n. 3 

La data dell’audizione è prevista per il giorno 28/03/2025, mentre il relativo orario sarà 

comunicato non appena possibile sul sito istituzionale del Conservatorio Statale di Musica “Licinio 

Refice” di Frosinone.  

 

Le audizioni si effettueranno in presenza presso la sede del Conservatorio Statale di Musica 

“Licinio Refice” - Viale Michelangelo, 23 Frosinone. 

 

mailto:protocollo@conservatorio-frosinone.it
mailto:protocollo@conservatorio-frosinone.it


 

Conservatorio di Musica "Licinio Refice" - Viale Michelangelo, 03100 Frosinone (Italy)  

Tel. 0775 840060 - Fax 0775 202143 - conservatoriofrosinone@livepec.it 

 

La Commissione per la formazione delle graduatorie per l’attribuzione delle borse di collaborazione 

è nominata dal Direttore con proprio provvedimento e sarà composta da tre docenti. La Commissione 

nomina al proprio interno un Presidente ed un Segretario verbalizzante. 

 

Per la formazione della graduatoria generale dei richiedenti, relativamente all’attività del presente 

bando, si attribuirà a ciascun candidato un punteggio relativo alla prova pratica concernente: 

 

- CONCERTO N. 3 PER PIANOFORTE ORCHESTRA DI “L.V. BEETHOVEN”. 

 

Il punteggio della prova è espresso in trentesimi. 

 

Al termine della valutazione, la Commissione procederà alla formulazione della graduatoria di 

candidati idonei. 

 

Il Direttore, accertata la regolarità degli atti, dispone la pubblicazione delle graduatorie provvisorie 

nell’albo pretorio online del Conservatorio. Trascorsi 5 giorni dalla data di pubblicazione, le 

graduatorie divengono definitive. 

 

Il Conservatorio dispone, in sede di autotutela, rettifiche ad eventuali errori materiali.  Le graduatorie 

avranno validità per l’Anno Accademico 2024/2025. 

Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, il Conservatorio potrà procedere in qualsiasi momento ad 

idonei    controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. Nel caso di falsità in 

atti e dichiarazioni mendaci, oltre all’esclusione dalla procedura e alla decadenza dell’impiego, si 

applicano le disposizioni penali previste dall’art. 76 del già menzionato D.P.R. 445/2000. 

 

Articolo n. 4 

Gli studenti, collocati nelle graduatorie definitive di cui al presente bando, potranno essere destinatari 

di borse di collaborazione, secondo l’ordine di inclusione nelle relative graduatorie ed in base alle 

esigenze didattiche dell’A.A. 2024/2025. 

 

Le presenze debbono essere articolate in modo da assicurare la piena compatibilità delle prestazioni 

previste con i doveri didattici e l'impegno di studio, che debbono conservare il loro carattere di priorità 

e prevalenza nell'attività dello studente. 

Nel caso che uno studente selezionato debba rinunciare alla collaborazione, per motivi personali, 

prima dell'inizio o durante lo svolgimento del rapporto, può essere sostituito, attingendo dalla 

graduatoria. 

 

Gli studenti che durante la collaborazione, siano momentaneamente impossibilitati a rendere la 

prestazione concordata, devono darne tempestiva comunicazione scritta al proprio docente referente 

e al Responsabile della struttura presso cui svolge l’incarico che riferirà alla Direzione del 

Conservatorio. 

L’incarico di collaborazione verrà risolto unilateralmente dal Conservatorio nei seguenti casi: 

 

a. cessazione dalla posizione di studente del Conservatorio; 

b. irrogazione di un provvedimento disciplinare; 

c. astensione ingiustificata dalla collaborazione; 

d. inadempienza; 

 

 

 

 



 

Conservatorio di Musica "Licinio Refice" - Viale Michelangelo, 03100 Frosinone (Italy)  

Tel. 0775 840060 - Fax 0775 202143 - conservatoriofrosinone@livepec.it 

 

Articolo n. 5 

Ai sensi del disposto normativo in materia di autocertificazione amministrativa (T.U. n. 445/2000) le 

notizie ed i dati richiesti nel modulo di cui all’art. 7 possono essere autocertificati con dichiarazione 

sostitutiva. 

L’Amministrazione, al fine di verificare la veridicità di quanto dichiarato, effettuerà i dovuti controlli. 

 

Articolo n. 6 

I dati richiesti per la concessione dei benefici di cui al presente bando, nonché quelli contenuti nella 

documentazione presentata, sono destinati all’elaborazione della graduatoria per l’assegnazione delle 

borse  di studio e saranno trattati secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 30.06.2003 n. 196, 

in materia di tutela della riservatezza dei dati personali e sensibili. 

 

Articolo n. 7 

Ai sensi dell’art. 7 ss. della Legge n. 241/90, e ss.m.ii., il Responsabile del procedimento per 

l’assegnazione delle borse di collaborazione è il Direttore del Conservatorio – M° Mauro Gizzi. 

 

 

                        Firma 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Conservatorio di Musica "Licinio Refice" - Viale Michelangelo, 03100 Frosinone (Italy)  

Tel. 0775 840060 - Fax 0775 202143 - conservatoriofrosinone@livepec.it 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER AUDIZIONI PER PIANISTI 

RIVOLTA A STUDENTI LAUREANDI DI I E II LIVELLO – “LAUREA CON 

ORCHESTRA” A.A. 2024/2025 

 

 

Il/La sottoscritto/a   ________________________________________________ 

 

 

nato/a a _______________________Prov. ( )  il   ______________, 

 

Codice fiscale ____________________________ residente a________________ ______________  

 

Via/Piazza   _________________ CAP _________       

 

Cell. ______________________________         E-mail___________________________________ 

 

 

Laureando in Pianoforte nell’Anno Accademico ____________________  

 

 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alle audizioni per Pianisti per “Laurea con Orchestra” rivolta agli studenti Laureandi 

di I e II livello del Conservatorio Statale di Musica “Licinio Refice” di Frosinone – A.A. 2024/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

             Data                          Firma 

_______________________                                                        _____________________________ 

 


